



2024. gada 28. oktobris Nr. 10 (254)

Preiļu novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

Numurā lasiet:



Informējam par LEADER projektu ideju aptaujas rezultātiem

2. lpp.



Preiļu Kultūras namā norisinājās folkloras kopu skate

6. lpp.



Veikta Rušonas katoļu klostera izpēte

6. lpp.

Izskanējis labdarības pasākums “Lūgšanu brokastis”

Vēlā 18. oktobra rītā vairāk kā 100 labas gribas ļaudis pulcējās Preiļu Kultūras namā, lai uzklausu līdzcilvēku stāstus, kopīgi lūgtos, gremdētos mūzikas priekšnesumos un baudītu kopīgas brokastis labdarības pasākumā “Lūgšanu brokastis”.

Lūgšanu brokastīs klātesošos uzrunāja un svētību deva prāvests Andris Švels, kā arī katoļu mācītāji: Mārtiņš Klušs, Guntars Skutels, Grigorijs Ņikitins, Jānis Meļņikovs un Jānis Stepiņš. Bīskaps Andris Kravalis nevarēja ierasties, bet, izmantojot mūsdienīgās tehnoloģijas, bija atsūtījis balss ierakstu, kas tika atskaņots pasākuma laikā.

Par savu dzīvi, iekšējām cīņām un nepadošanos savu mērķu un sapņu īstenošanā stāstīja olimpiete, vieglatlēte Gunta Vaičule, ērģelniece Guna Kise, kā arī mākslinieks Raivis Konstantinovs kopā ar savu skolotāju Anitu Vjaksi. Ar muzikāliem priekšnesumiem pasākuma dalībniekus priecēja muzikālā Kišu ģimene no Rēzeknes, solists Dainis Skutelis ar meitiņu, mūziķis Arnis Slabožaņins, Preiļu Mūzikas un mākslas skolas solists Gustavs Briška un saksofoniste Ieva Vizma Romanovska.

Pasākumā uzrunas teica Preiļu novada domes priekšsēdētājs Ārijs Vucāns un Viduslatgales pārnovadu fonda vadītāja Evija Gurgāne.



Labdarības pasākuma emocionālā norises vadība bija Preiļu novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistes Ilzes Piskunovas un prāvesta Guntara Skuteļa rokās.

Pasākuma dalībnieki ziedoja naudu, lai atbalstītu bērnus ar īpašām vajadzībām – to izdevumu

segšanai, ko neapmaksā ne valsts, ne pašvaldība. Kopā tika saziēti 3465,00 EUR!

Pateicība visiem, kuri palīdzēja uzburt dvēseliskus svētkus piekdienas rītā: Preiļu Kultūras nama darbiniekiem par pasākuma tehnisko un māksliniecisko atbalstu, Jānim Ziedam-Ziediņam par

apskaņošanu, uzņēmumam SIA “Arka Preiļi” par dāvaniņām, Preiļu restorānam par gardo maltīti, kā arī brīvprātīgajiem palīgiem.

Pasākumu finansiāli atbalsta Borisa un Ināras Teterevu fonds, Sabiedrības integrācijas fonds no LR Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem.

Tehniskais un informatīvais atbalsts no Preiļu novada pašvaldības.

Informāciju sagatavoja Nodibinājuma “Viduslatgales pārnovadu fonds” valdes locekle Evija Gurgāne

Valdība atbalsta valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu katastrofu pārvaldības centru būvniecībai Preiļos un Siguldā



24. septembrī Ministru kabinets atbalstīja finansējuma piešķiršanu Iekšlietu ministrijai 2024.-2025. gadam 19 317 698 eiro apmērā, lai ar valsts drošību saistīto prioritāro pasākumu

ietvaros nodrošinātu katastrofu pārvaldības centru (KPC) būvniecību Preiļos un Siguldā.

KPC Siguldā zem viena jumta atradīsies Valsts ugunsdzēsības un glābšanas

dienesta struktūrvienības (B. kategorijas ugunsdzēsības depo), kā arī Valsts policijas un Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta struktūrvienības. KPC Preiļos atradīsies Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta struktūrvienības (B. kategorijas ugunsdzēsības depo), kā arī Valsts policijas, Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes struktūrvienības.

Lai nodrošinātu KPC būvniecību Siguldā un Preiļos, Nodrošinājuma valsts aģentūra 2024. gada 28. februārī izsludināja atklātu konkursu, kurā šobrīd ir noslēgusies saņemto piedāvājumu vērtēšana un ir paziņoti rezultāti. Iepirkuma komisija piešķir līguma slēgšanas tiesības personu apvienībai “JAUNBŪVE” (veiks būvniecību Preiļos) ar kopējo piedāvājuma summu 9 737 696,29 eiro un SIA “MONUM” (veiks būvniecību Siguldā) ar kopējo piedāvājuma summu 8 902 494,54

eiro, ieskaitot PVN.

Iepirkumā iesniegtie piedāvājumi paredz nodrošināt KPC projektēšanu 9 mēnešu laikā no attiecīgā līguma noslēgšanas brīža, nodrošinot to būvniecību maksimāli 15 mēnešu laikā no projektēšanas pabeigšanas. Līdz ar to KPC būvniecības pabeigšana ir plānota līdz 2026. gada beigām.

Papildus minētajam Nodrošinājuma valsts aģentūra organizēja atklātu konkursu inženierkonsultantu, tostarp, būvuzraudzības pakalpojumu nodrošināšanai KPC būvniecībai Siguldā un Preiļos. Līguma slēgšanas tiesības piešķirtas SIA “CKL”, SIA “EPVA Eksperti” un SIA “Brangi”. Kopumā līdz 2029. gadam plānots uzcelt 34 jaunus KPC.

Informāciju sagatavoja Iekšlietu ministrija

Projekta "RECALL" ietvaros pašvaldības pārstāvji konferencē gūst pieredzi par energo kopienu izveidi

Pašvaldībā

2. oktobrī Maljano Alpi pašvaldībā Itālijā norisinājās projekta "Renewable Energy Communities for ALL/ RECALL" (latv. val. "Atjaunojamo energoresursu kopienas VISIEM") konference, kurā piedalījās projekta partneri no Latvijas – Preiļu novada pašvaldības delegācija un Ādažu novada pašvaldības pārstāvji.

Projekts "RECALL" paredz veicināt starpkultūru dialogu, starpvalstu sadarbību un labas pieredzes pārvaldes praksi, tiekoties trim pašvaldībām no Itālijas un Latvijas, sniedzot iespēju piedalīties kopīgās aktivitātēs, apmainoties ar labās prakses piemēriem atjaunojamās enerģijas jomā, atjaunojamās enerģijas kopienu izveides veicināšanā.

Uzsākot konferenci, Maljano Alpu pašvaldības vadītājs un pārstāvji dalījās savā pieredzē par pirmo energo kopienas izveidi Itālijā – izaicinājumiem, kas pārvarēti, ieguvumiem un arī nākotnes plāniem. Kopš 2020. gada, kad Maljano Alpi pašvaldībā uz administratīvās ēkas tika uzstādīta saules paneļu sistēma un nodrošināta viedo tehnoloģiju saražotās elektrības plūsma vadībai un uzskaitēi, viņi veiksmīgi saražoto elektroenerģiju izmanto vietējām pašvaldības iestādēm (bibliotēka, skola, sporta zāle un laukums). Galvenais ieguvums visiem, kuri iesaistījušies atjaunojamās enerģijas kopienā, ir mazākas izmaksas par elektroenerģiju.

Neskatoties uz Itālijas un



Latvijas atšķirīgo ģeogrāfisko novietojumu, energo kopienu izveides modeļiem un principiem ir daudz kopīga. Būtiskākās atšķirības ir tieši juridiskajā bāzē.

Šobrīd Latvijā nepastāv īpašs regulējums energokopienām vai aktīviem lietotājiem, kas rīkojas kopīgi un paredz kopīgošanas nosacījumus, savstarpējo attiecību nosacījumus starp kopienas biedriem un daļu turētājiem, tās pārstāvi un citiem elektroenerģijas lietotājiem, un energoapgādes komersantiem, tai skaitā sistēmas operatoru, reģistrācijas nosacījumus energokopienām, kā arī citus nosacījumus, kuri deleģēti Elektroenerģijas tirgus likumā.

Energo kopienu attīstībai Latvijā teritorijā Klimata

un enerģētikas ministrija ir sagatavojusi Ministru kabineta noteikumu projektu "Energokopienas reģistrēšanas un darbības noteikumi" (turpmāk – noteikumu projekts), pamatojoties uz Elektroenerģijas tirgus likumā noteikto. Šī noteikumu projekta mērķis ir noteikt atjaunojamās enerģijas energokopienas, elektroenerģijas energokopienas un no atjaunojamiem energoresursiem iegūtas enerģijas aktīvajiem lietotājiem, kas rīkojas kopīgi, elektroenerģijas kopīgošanas nosacījumus un kārtību, kādā īstenojama informācijas apmaiņa starp tirgus dalībniekiem un sistēmas operatoru, līgumā ietveramo informāciju, darbības mērķa noteikšanai un statūtos obligāti

nosakāmās prasības, reģistrācijas kārtību un gada pārskatos sniedzamās ziņas. Izstrādātais tiesību akta projekts paredz risināt iepriekš minētās problēmas.

Konferencē prezentācijas sniedza Itālijas eksperti no Turīnas Politehniskā institūta Enerģētikas centra Zinātniskās nodaļas, energopakalpojumu sniedzēji (GSE), Jauno tehnoloģiju, enerģētikas un ilgtspējīgas ekonomikas attīstības valsts aģentūras (ENEA) vadošā inženiere, Latvijas Klimata un enerģētikas ministrijas Enerģijas tirgus departamenta direktors, kā arī Preiļu un Ādažu novadu pašvaldību pārstāvji.

Dalībnieki tika iepazīstināti ar Maljano Alpi pašvaldības objektiem un tajos uzstādītajām

saules paneļu sistēmām.

Konferences laikā dalībnieki veica praktisku uzdevumu, simulējot Maljano Alpu labās prakses pielietojamību Latvijas teritorijā, izmantojot RECON rīku un eksperimentālo digitālo platformu "Energiea".

Dalība projektā paredz arī sekmēt energokopienas veidošanos Latvijas teritorijā, kā arī veicina kopīgu projektu īstenošanu nākotnē.

Konferenci no Preiļu novada pašvaldības apmeklēja domes priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras jautājumos, Attīstības komitejas priekšsēdētājs, Attīstības, investīciju un inženiertehniskās daļas, Finanšu un grāmatvedības daļas, IT daļas, Juridiskās un iepirkumu daļas pārstāvji, Saunas, Riebiņu un Silajāņu pagastu pārvalžu vadītājas, kā arī pārstāvji no pašvaldības kapitālsabiedrības SIA "PREIĻU SAIMNIEKS".

Projekta partneru kopējais budžets ir 8455 EUR. Visas pasākuma izmaksas (konferences organizēšana, abu delegāciju nokļūšana Itālijā, naktsmītnes un ēdināšana) tiek segtas no "RECALL" projekta līdzekļiem.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un
inženiertehniskā daļa

Informējam par LEADER projektu ideju aptaujas rezultātiem

No 10. līdz 30. septembrim iedzīvotāji tika aicināti piedalīties aptaujā un izvēlēties vienu no divām idejām Preiļu novada publiskās infrastruktūras attīstībai, aizpildot anketu par projektu idejām, kas atbilst LEADER projektu iespējām sabiedriskajām aktivitātēm 2024.-2027. gadā R5 "Publiskā infrastruktūra".

Kopumā aptaujas anketas korekti aizpildījuši un nobalsojuši 1032 iedzīvotāji, 58 % – elektroniski, 42 % – papīra formātā. Aktīvāk balsoja un savu viedokli izteica iedzīvotāji no

Preiļu pilsētas, Pelēču pagasta un ārpus Preiļu novada dzīvojoši iedzīvotāji.

- 811 iedzīvotāji jeb 79 % ir atbalstījuši 1. projekta idejas "Atpūtas zonas un publiskas peldvietas izveidošana Pelēču ezera krastā, Pelēču pagastā" īstenošanu.

- 221 iedzīvotājs jeb 21 % ir atbalstījis 2. projekta idejas "Atpūtas un tūrisma infrastruktūras pilnveidošana Preiļu novadā. Projekta iecere paredz uzstādīt informatīvās norādes un standus visā Preiļu

novada teritorijā, kā arī izveidot laivu ielaišanas vietas un atpūtas vietas pie Jāsezera un Eikša ezera" īstenošanu.

Ņemot vērā iedzīvotāju lielo atsaucību un pamatojoties uz sabiedrības izteikto viedokli, pašvaldība izvērtēs īstenošanas iespējas un virzīs jautājumu par 1. projekta idejas "Atpūtas zonas un publiskas peldvietas izveidošana Pelēču ezera krastā, Pelēču pagastā" īstenošanu uz domes sēdi.

Jāpiebilst, ka pašvaldībai tā ir jauna pieredze sabiedrības iesaistē

projekta ideju apzināšanā, kas atbilstu biedrības "Preiļu – Līvānu novadu partnerība "KŪPĀ"" izsludinātās atklātas projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtas ELFLA intervences "Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana" (LA19) aktivitātēs "Vietējās ekonomikas stiprināšanas iniciatīvas" un "Kopienas spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas" rīcības R5 "Publiskā infrastruktūra"

īstenošanas nosacījumiem.

Paldies ikvienam, kurš iesaistījās, un ceram uz Jūsu sapratni un turpmāku pozitīvu sadarbību!

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada pašvaldības
Attīstības, investīciju un
inženiertehniskās daļas
projekta vadītāja
Lāsma Strole-Krasovska

Iespēja saņemt vienreizējo pabalstu bērnam ar invaliditāti

Sākot ar 15. oktobri aicinām pieteikties vienreizējā pabalsta bērnam ar invaliditāti, kurš deklarēts Preiļu novada administratīvajā teritorijā, saņemšanai. Pabalsta apmērs ir 20 euro.

Lai saņemtu pabalstu, aicinām bērnu ar invaliditāti likumiskos

pārstāvjus griezties pie savai dzīves vietai tuvākā sociālā darba speciālista, iesniedzot iesniegumu (iesnieguma veidlapa pieejama pie sociālā darba speciālista), uzrādot invaliditāti apliecinājošu dokumentu, ja šī informācija nav speciālistu rīcībā, kā arī iesniedzot bankas norēķinu

konta numuru, lai pabalsta izmaksu veiktu bezskaidrā naudā. Ar drošu elektronisko parakstu parakstītu iesniegumu var sūtīt uz e-pasta adresi labklājības.parvalde@preili.lv. Iesnieguma veidlapa pieejama Preiļu novada pašvaldības mājaslapā sadaļā "Pašvaldība"/ "Iesniegumi un

veidlapas"/ "Preiļu novada Labklājības pārvalde".

Saskaņā ar Veselības un darbības ekspertīzes ārstu valsts komisijas publiskotajiem datiem, Preiļu novadā 2023. gadā reģistrēti 82 bērni ar invaliditāti. Pēc administratīvi teritoriālās reformas šāds pabalsts pirmo

reizi tika izmaksāts 2022. gadā 48 novada bērniem, 2023. gadā pabalstam tika pieteikti 44 bērni.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības
pārvaldes
vadītājas vietniece
Anita Gāga

Aktuālā informācija par pieteikšanos sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem Sociālās integrācijas valsts aģentūrā

Sākot ar 22. oktobri interesentus, kuri vēlas pieteikties sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem Sociālās integrācijas valsts aģentūrā – personas ar funkcionēšanas traucējumiem, politiski represētas personas, Černobiļas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un Černobiļas AES avārijas rezultātā

cietušās personas, aicinām vērsties pie Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālā dienesta sociālā darbinieka darbam ar pakalpojumiem Danas Brences, iepriekš piesakot savu vizīti (tālr. 25627810, e-pasta adrese dana.brence@preili.lv, Preiļos, Raiņa bulvārī 19, 121. kab.).

Aktuālā informācija par

iesniedzamajiem dokumentiem un pakalpojuma saņemšanas kārtību pieejama pašvaldības mājaslapā sadaļā "Pakalpojumi":

- Sociālās rehabilitācijas pakalpojums personām ar funkcionēšanas traucējumiem.

- Sociālās rehabilitācijas pakalpojums politiski represētām personām, Černobiļas AES

avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un Černobiļas AES avārijas rezultātā cietušajām personām.

Informējam, ka pakalpojumam ir iespēja pieteikties arī personīgi, nepieciešamos dokumentos sūtīt Sociālās integrācijas valsts aģentūrai pa pastu uz adresi Dubultu prospekts 71, Jūrmala,

vai ar elektronisko parakstu parakstītus uz e-pasta adresi pasts@siva.gov.lv.

Informāciju sagatavoja
Preiļu novada Labklājības
pārvaldes vadītājas vietniece
Anita Gāga

Grandioza jubilejas balle Riebiņos pulcē draugus no visas Latvijas Sabiedrībā



19. oktobrī Riebiņu Kultūras namā notika neaizmirstama svētku pēcpusdiena, kurā savu 10. dzimšanas dienu svinēja Riebiņu senioru biedrība "Riebiņu varavīksne", senioru vokālais ansamblis "Ilūzija" un deju kolektīvs

"Senjorita". Svētkus pavadīja priecīgas dziesmas un dejas, gardi smieklī un saturīgas sarunas.

Visi šie kolektīvi dibināti 2014. gada rudenī, pateicoties toreizējā Riebiņu novada domes priekšsēdētāja Ilmāra Meluškāna

iecerei, uz ko atsaucās vietējās kopienas aktīvistē Ženija Pauniņa, kura uzņēmās vadītājas lomu biedrībā un vada to arī šobrīd. Pēc viņu iniciatīvas tika uzrunāts vokālā ansambļa vadītājs Fredis Bergmans un deju kolektīva vadītāja Ilze

Piskunova. Šī ideja guva atsaucību, un tā aizritējuši jau 10 gadi, kas izdziedāti skaistās dziesmās un izdejoti enerģiskos deju soļos.

Senioru biedrība "Riebiņu varavīksne" pulcē 24 aktīvistus, vokālajā ansamblī šobrīd dzied piecas dalībnieces: Velta Pokšāne, Valentīna Skutele, Elizabete Belousova, Natālija Usāne un Anisija Putine, un vadītāja Līga Gžibovska. Savukārt deju kolektīvā dejo 8 dalībnieces: Rudīte Špundzāne, Valentīna Bulāne, Ženija Pauniņa, Marija Bitāne, Anna Cakule, Anna Kodore, Lūcija Smane un Tatjana Šebeko. Sirsnīgs paldies arī bijušajiem šo kolektīvu dalībniekiem par ieguldījumu kolektīvu attīstībā!

Jubilejas balle pulcēja teju 150 seniorus no dažādām Latvijas vietām, apliecinot to, cik draudzība un sadarbība starp kolektīviem ir stipra un varena. Jubilārus sveica draugi no Sīlukalna, Aglonas, Dekšārēm, Kārsavas, Jaunjelgavas,

Dunavas, Vārkavas, Rušonas, Maltas, Krāslavas un Preiļiem. Sirsnīgus laba vēlējumus izteica Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieki Ineta Anspoka un Pēteris Rožinskis.

Palikušas atmiņas par mirkli, kas bija tik skaists un vienreizējs! Raitajos deju soļos tika izdejots mūžs, bet dziesmās izdziedāts kas vārdos neaprunājams. Paldies visiem, kuri šo svētku sajūtu senioriem radīja tik īpašu! Sirsnīgs paldies visiem labas gribas cilvēkiem, kuri atbalstīja finansiāli un ziedoja: Iljai Danilovam – Zirgu Oāze, SIA "Astarte Nafta", laikrakstam "Vietējā Latgales Avīze", SIA "Latgales granulas", Kristīnei Cīmancei, SIA "Animāls P".

Informāciju sagatavoja Riebiņu Kultūras nama senioru deju kolektīva "Senjorita" vadītāja Ilze Piskunova

SAC "Rušona" seniori svin Starptautisko senioru dienu

Šī gada 1. oktobrī sociālās aprūpes centrā "Rušona" norisinājās ikgadējais Starptautiskās senioru dienas pasākums, kura mērķis bija godināt un iepriecināt SAC sirmgalvjus.

Ar sirsnīgu uzrunu un laba vēlējumiem seniorus sveica iestādes vadītāja Inguna Rubane. Ar labiem vārdiem, gaišiem vēlējumiem un dāvanām iepriecināt seniorus bija ieradusies Preiļu novada Labklājības pārvaldes vadītāja Sandra Sprindža. Šogad ar skaistu labdarības koncertu pasākumu iekrāsoja Riebiņu vidusskolas skolēni ar skolotājām Āriju Bergmani-Sprūdžu un Ritu Pudāni. Skolēni uzstājās ar dziesmām, rotaļām un anekdotēm, radot sirsnīgu un priecīgu atmosfēru. Noslēgumā katram senioram tika pasniegtas

SAC sociālo darbinieču pagatavotās dāvanas, kā pateicības simbols par viņu ieguldījumu.

3. oktobrī SAC "Rušona" aktīvākie seniori ar darbiniekiem devās ciemos uz SAC "Vārkava", lai kopīgi ar citiem novada sociālo aprūpes iestāžu senioriem piedalītos SAC senioru olimpiādē. SAC "Rušona" seniori aktīvi iesaistījās visās olimpiādes disciplīnās, baudīja svētku cienastu un priecājās par kopā būšanu.

Paldies SAC "Vārkava" vadītājai Lidijai Krasnais un darbiniekiem par viesmīlīgo uzņemšanu, gardo zupu un aktīvi kopā pavadīto laiku!

Informāciju sagatavoja sociālā darbiniece Inga Skutele



SAC "Aglona" kliente Jūlija Bramane svin 90 gadu jubileju

Septembrī SAC "Aglona" kliente Jūlija Bramane sirsnīgā atmosfērā, kopā ar citiem mēneša gaviļniekiem, svinēja 90 gadu jubileju, izceļot Jūlijas ilgo mūžu un bagāto dzīves pieredzi.

Par godu apaļajai jubilejai Jūlija saņēma Preiļu novada pašvaldības Pagodināšanas rakstu, kas apliecina un simbolizē cieņu pret viņas dzīves ieguldījumu. Taču tas nebija vienīgais pārsteigums – viņu īpaši iepriecināja sociālās aprūpes centra "Aglona" klients Ilmārs Selickis, kurš Jūlijai par godu bija uzzīmējis viņas portretu. Šis sirsnīgais mākslas darbs ir simbolisks novēlējums un apliecinājums viņas mūža gājumam.

Svētku svinības noritēja pie svētku galda, kuru rotāja ne tikai rudens ziedu krāšņums, bet arī saldumi un, kā jau īstā jubilejā, arī svētku pīrāgs. Svētku noskaņu papildīja ne tikai gardumi, bet arī cilvēku stāsti un atmiņas, arī Jūlija dalījās savā dzīvesstāstā, atklājot nozīmīgākos dzīves posmus un notikumus, kas veidojuši viņas dzīvi.

Jubilejas noslēgumā Jūlija kopā ar sociālās aprūpes centra klienti Regīnu sagādāja īpašu muzikālu priekšnesumu, nodziedot tautā mīloto dziesmu "Ai jel manu vieglu prātu". Šis sirsnīgais mirklis piešķīra svētkiem īpašu noskaņu un vēl vairāk satuvināja visus klātesošos.

Sirsnīgs novēlējums Jūlijai:
*Lai katra diena turpmāk nes prieku, sirdsmieru un veselību.
Lai atmiņas par skaistajiem dzīves brīžiem vienmēr pavada sirdī.
Dzīve, kas sasniegusi 90 gadus, ir bagāta ar pieredzi un gudrību – novēlam Tev turpināt baudīt katru mirkli un smaidīt ar to pašu prieku, kas pavada Tevi visus šos gadus!*

Informāciju sagatavoja Sociālās aprūpes centra "Aglona" sociālā darbiniece Linda Skudra



SAC "Vārkava" aizvada darbīgu un pasākumiem bagātu oktobri



Oktobris – rudens mēnesis, kas ienāk ar krāsainām lapām, baltiem, salnas pārklātiem laukiem un nedaudz skumju noti, jo tuvojas ziema.

1. oktobrī tiek atzīmēta Starptautiskā senioru diena, kas jau kļuvusi par patīkamu tradīciju Vārkavas sociālās aprūpes centrā (SAC). Šajā dienā kopā pulcējas arī SAC "Rušona" un SAC "Aglona" iemītnieki, lai kopīgi atzīmētu senioru svētkus. Šie svētki sniedz iespēju senioriem socializēties un aktīvi piedalīties sabiedriskajā dzīvē. Senioru mēneša ietvaros arī Vārkavas pamatskolas skolēni sagatavoja saldumus, ar ko

mieloties lietainās dienās.

2024. gads norit Parīzes olimpisko spēļu zīmē – arī SAC "Vārkava" norisinājās Senioru olimpiāde. Lai gan ievērojami sportiskie rezultāti netika sasniegti, svarīgākais bija smaidi un pozitīva gaisotne, kas veicina aktīvu dzīvesveidu un saglabā dzīvesprieku.

Baudot rudenīgas pastaigas, pie SAC "Vārkava" teritorijas ikviens var ieraudzīt 8. oktobrī atklāto krucifiksu, ko atzinīgi vērtē arī SAC iemītnieki. Pēc krucifiksa atklāšanas SAC telpās notika Dievkalpojums, ko vadīja Vārkavas draudzes priesteris

Fēlikss Švels.

Bieži vien novērojams, ka seniori jūtas aizmirsti un nevajadzīgi, it īpaši, kad zūd spēks, asais prāts. Svētki, kas īpaši vēltīti viņiem, palīdz celt pašapziņu un apzināties savu nozīmi sabiedrībā. Oktobris bija darbīgs un pasākumiem bagāts, taču svarīgi atcerēties, ka svētkiem un atbalstam ir būtiska nozīme visa gada garumā.

Informāciju sagatavoja sociālās aprūpes centra "Vārkava" sociālā darbiniece Diāna Stubure

Pasākumu plāns novembrī

Preiļu Kultūras nams

11. novembris 18.00 Lāčplēša dienas atceres pasākums un lāpu gājiens

14. novembris 19.00 Jubilejas šovs "Dziesmu duelim 20"
Ielūdz Baiba Sīpeniece, Uldis Marhilēvičs un Normunds Jakušonoks.
Biļetes "Biļešu Paradīze" kasē un Preiļu Kultūras nama kasē.

15. novembris 22.00 Svētku balle kopā ar grupu "Vēja runa"
Ieejas maksa 7 EUR.

18. novembris 19.00 Latvijas Republikas Proklamēšanas svētku pasākums un koncerts Īpašie viesi "Trio Elpo".
Ieeja bez maksas.

Rožkalnu Kultūras nams

12. novembris 18.00 "Dzīvās gaismas piemiņas aleja"
Lāpu iedegšana pie Rožkalnu Kultūras nama valsts svētku ietvaros.

Silajāņu Kultūras nams

17. novembris 14.00 Amatiermākslas kolektīvu koncerts "Tev, mana Latvija"
Ieeja bez maksas.

Riebiņu Kultūras nams

2. novembris 22.00 Balle kopā ar grupu "Bērnudārzs"
Darbosies kokteiļbārs "Terase Egle".
Ieejas maksa 7 EUR.

15. novembris 19.00 Koncertuzvedums "Skaista ir mana Latvija"
Piedalīsies aktīvie, talantīgie Preiļu novada bērnu, jauniešu un amatiermākslas kolektīvi.
Ieeja bez maksas.

17. novembris 19.00 Režisora Māra Martinsona filma "Zeme, kas dzied"
Ieejas maksa 3 EUR.

20. novembris 18.00 "Cirks Leo" izrāde
Ieejas maksa 10, 12, 14 EUR.
Biļetes pieejamas iepriekšpārdošanā "Biļešu Paradīze" kasē un pasākuma dienā 1 stundu pirms pasākuma.

Stabulnieku Kultūras nams

16. novembris 14.00 Ginta Zilbaloža animācijas filma "Straume"
Ieejas maksa 3 EUR.

30. novembris 19.00 Alda Kises koncerts "Izdziedāt mūžu"
Ieejas maksa 5 EUR.

Sīlukalna Kultūras nams

3. novembris 15.00 Psalmu dziedāšana

Aglonas Kultūras nams

8. novembris 18.00 Folkloras kopu vakarēšana, sadziedāšanās un sadancošanās
Ieeja bez maksas.

15. novembris 18.00 Aglonas Bazilikas kora skolas koncerts "Dziedam Latvijai"
Ieeja bez maksas.

17. novembris 21.00 Groziņballe ar Aināru Lipski
Ieejas maksa 5 EUR.
Pēc plkst. 22.00 7 EUR.

Rušonas Kultūras nams

16. novembris 19.00 Koncerts un groziņballe "Rušonas deju kolektīvam – 35"
Ieeja koncertā bez maksas.
Ieejas maksa ballē 3 EUR.

Saunas Tautas nams

16. novembris 16.00 bijušajā Smelteru pamatskolā Valsts svētku koncerts ar grupu "Nakts pastaiga"
Ieejas maksa 3 EUR.

Vārkavas Tautas nams

23. novembris 19.00 Vārkavas pagasta ģimeņu svētki un balle
Informācija sekos.

11. novembris 14.30 Vārkavas pamatskolas zālē Kino seanss "Zeme, kas dzied" valsts svētku ietvaros
Ieejas maksa 3 EUR.

Pelēču Kultūras nams

11. novembris 14.00 Lāčplēša dienas koncerts sadarbībā ar Preiļu 1. pamatskolas mācību vietas Pelēči skolēniem
Pēc koncerta lāpu iedegšana kalnā.
Ieeja bez maksas.

Jauniešu centrs "Četri"

2. novembris Riebiņu Kultūras namā Preiļu novada Jauniešu gada balva 2024 un jauniešu pilngadības svētki

14. novembris Kino vakars – filma "Zeme, kas dzied"
Ieejas maksa 3 EUR.

29. novembris Preiļu Kultūras namā Demokrātijas festivāls
Ieeja bez maksas.

MJIC "Pakāpieni"

9.-24. novembris Preiļu novada Sportiskais izaicinājums "106 km Latvijai"

30. novembris Novusa turnīrs

Aglonas BJBLPC "Strops"

11.-18. novembris Latvijas nedēļa: aktivitātes katrai dienai

14. novembris Diskusijas un meistarklase jauniešiem ar šefpavāru Arni "Latvijas garša"

Roberta Mūka muzejs Galēnos

12. novembris - 31. janvāris Izstāde "Mednieku stāsti"

21. novembris 15.15 Filozofijas dienai veltīts pasākums "Priesteru sarunas "Liktenis""

Vārkavas novadpētniecības muzejs

1.-30. novembris Vārkavas muižas pils zālē Gleznu izstāde
Glezas no Preiļu Vēstures un lietišķās mākslas muzeja krājuma.

5. novembris 11.00 Vārkavas Tautas namā Tikšanās ar Vilni Regutu – Latvijas apstaigājumu fotofiksāciju autoru

10. novembris 14.00 Vārkavas Tautas namā Lāčplēša dienai veltīts pasākums
Fotoizstādes "Mana Vārkava" atklāšana.
Lāpu gājiens. Ziedu un sveču nolikšana pie Baltā atceres krusta.

Pasākumu plānā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot aktuālajai informācijai afišās un pašvaldības mājaslapā www.preili.lv. Informējam, ka pasākuma laikā var tikt veikta fotografēšana, video un/vai audio ieraksta veikšana, ar nolūku informēt sabiedrību par notikušo pasākumu. Iegūtie materiāli var tikt publicēti un/vai translēti plašsaziņas līdzekļos, kā arī sociālajos tīklos internetā u. tml. Jautājumu gadījumos par plānā ietvertajām norisēm aicinām vērsties pie atbildīgajiem organizatoriem Preiļu novada Kultūras un tūrisma pārvaldē un tās iestādēs.

KŪPĀ
Preiļu - Līvāņu novadu partnerība

Izsludināta LEADER projektu 2. atlases kārtā **UZŅĒMĒJDARBĪBAS un SABIEDRISKĀS** aktivitātes

10 Iesniegšana EPS: 10.10.2024. - 10.11.2024. Iestenošanas vieta: Preiļu, Līvāņu novads. Izsludinātais publiskais finansējums: 327 000 EUR.

R2 "Lauku biļete"
Iestenošana līdz 36 mēnešiem, TIKAI LAUKU TERITORIJĀ
• iesniedzēji - esoši un jauni uzņēmēji
• atbalsta intensitāte: 40% līdz 75%
• fiksētā summa vienam projektam 15 000 EUR

R3 "Jauniešu iniciatīvas"
Iestenošana līdz 18 mēnešiem, TIKAI LAUKU TERITORIJĀ
• iesniedzēji - biedrības, kas veic darbu ar jaunatni, pašvaldības
• atbalsta intensitāte: 70% līdz 100%
• fiksētā summa vienam projektam 6 000 EUR

R5 "Publiskā infrastruktūra"
Iesniedzēji - pašvaldības
Iestenošana 2 gadi
• atbalsta intensitāte: 70% līdz 80%
• maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 100 000 EUR

R6 "Sakrālais mantojums"
Iestenošana 2 gadi
• iesniedzēji - biedrības, nodibinājumi, pašvaldības, reliģiskās organizācijas
• atbalsta intensitāte: 70% līdz 90%
• maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 20 000 EUR

IR JAUTĀJUMI
22026684
preilupartneriba@inbox.lv
/preilupartneriba.lv

Informāciju projektu iesniegšanai meklē.

2027 LEADER LATVIJA

Mirusās Preiļu novadā deklarētās personas periodā no 17.09.2024 līdz 30.09.2024.

Pilsēta/pagasti	Vārds, uzvārds	Dzimšanas gads
Preiļi	Leons Vilcāns	1937
	Aleksejs Sineļņikovs	1981
	Jeļena Andrejeva	1935
Rušonas pagasts	Antoņina Novika	1927
	Aleksandrs Trifonovs	1956
	Silvija Kasicka	1944
	Fadejs Danilovs	1952
Galēnu pagasts	Valentīna Bjalkovska	1951
Riebiņu pagasts	Viktors Meikšāns	1965
Preiļu pagasts	Monika Seile	1934
Aizkalnes pagasts	Diāna Garkalne	1971

Preiļu novada pašvaldība izsaka visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.